
 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07 июля 2023 года                        пгт. Раздольное                                     № 327 
 
 
О создании межведомственной комиссии по обследованию посевов 
сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации техногенного характера на территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О 
Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», 
постановлением Совета министров Республики Крым от 08 ноября 2017 года 
№581 «О внесение изменений в постановление Совета министров 
Республики Крым от 29 октября 2014 года № 423», постановлением Совета 
министров Республики Крым от 27 марта 2017 года «О внесении изменений в 
постановление Совета министров Республики Крым   от  07 июля 2015 года 
№377», во исполнение письма Министерства сельского хозяйства 
Республики  Крым от 06.07.2023 года № 03/1814, с целью проведения  работ 
по актированию посевов риса - констатация текущего состояния посевов,   

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию 

посевов сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации техногенного характера на территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
согласно приложению 1. 

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по 
обследованию посевов сельскохозяйственных культур, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации техногенного характера на территории 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его 
подписания. 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Раздольненского района       
Зубова А.О. 
 
Глава Администрации  
Раздольненского района                                                                Д.С. Олейник 



 

2 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Раздольненского района 

от 07.07.2023 года № 327 

 

 

СОСТАВ  

межведомственной комиссии по обследованию посевов 

сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации техногенного характера на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 

 

 

Олейник Д.С. - глава Администрации Раздольненского района, 

председатель комиссии; 

 

Кошелев С.О. - специалист отдела по вопросам развития сельского 

хозяйства управления по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления Муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Межпоселенческий центр культуры, досуга  

и библиотечного обслуживания, 

секретарь комиссии. 

 

 

Члены комиссии: 

 

Назаренко О.К. - начальник отдела по вопросам развития сельского 

хозяйства Администрации Раздольненского района. 

 

Бережной А.И.  

 

- специалист отдела по вопросам развития сельского 

хозяйства управления по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления Муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Межпоселенческий центр культуры, досуга  

и библиотечного обслуживания; 

 

Капустина Е.Н. 

 

- агроном 1-ой категории по защите растений 

Красноперекопского межрайонного отдела 

Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Россельхозцентр» по Республике Крым      

(с согласия); 

 
Бардин А.М. - Заместитель директора Раздольненского филиала 

Государственного бюджетного учреждения 

Республики Крым «Крыммелиоводхоз» (с согласия); 



 

3 

Кулинич Р.А. 

 

- Старший научный сотрудник лаборатории 

семеноводства и сортоизучения новых генотипов, 

кандидат сельскохозяйственных наук Федерального 

государственного бюджетного учреждения науки 

«Научно-исследовательский институт сельского 

хозяйства Крыма» (с согласия); 

 

 

  Представитель органа муниципального образования 

(глава, депутат) на территории которого осуществляет 

деятельность предприятие; 

 

 

  Руководитель предприятия, глава крестьянско-

фермерского хозяйства. 



 

4 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 
Раздольненского района 
от 07.07.2023 года № 327 

 

Положение 
о межведомственной комиссии по обследованию посевов 

сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации техногенного характера на территории 

муниципального образования Раздольненский район Республики Крым 
 

1. Межведомственная комиссия по обследованию посевов 
сельскохозяйственных культур, пострадавших в результате чрезвычайной 
ситуации техногенного характера на территории Муниципального 
образования Раздольненский район (далее - Комиссия) является 
коллегиальным органом для организации обследования посевов и принятия 
соответствующих решений по данному вопросу. 

Комиссия создается протокольным решением заседания 
Раздольненской районной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством 
Российской Федерации и Республики Крым, муниципальными правовыми 
актами Муниципального образования Раздольненский район в сфере 
земельных правоотношений, а также настоящим Положением. 

3. Персональный состав Комиссии утверждается протокольным 
решением заседания Раздольненской районной комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности. 

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
руководителями и специалистами сельскохозяйственных предприятий, 
председателями сельскохозяйственных кооперативов, главами крестьянско-
фермерских хозяйств, индивидуальными предпринимателями, владельцами 
личных подсобных хозяйств, занятыми сельскохозяйственным 
производством, и другими заинтересованными органами. 

5. Основными задачами комиссии являются: 
5.1 Организация обследования посевов сельскохозяйственных культур 

с составлением акта обследования. 
5.2 Принятие соответствующих решений по дальнейшему 

использованию (либо неиспользованию) посевов, пострадавших от 
негативного воздействия внешних факторов природных условий. 

5.3 Подготовка материалов в Министерство сельского хозяйства 
Республики Крым для списания посевных площадей, при установлении 
полной гибели посевов сельскохозяйственных культур. 

6. Комиссия обследует посевы по мере поступления обращений 
агроформирований района в Администрацию Раздольненского района. 

7. Работа Комиссии проводится под руководством председателя. 
8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов 

комиссии, присутствующих на момент обследования посевов 
сельскохозяйственных культур, посредством подписания акта обследования 
посевов и посадок сельскохозяйственных культур, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации (стихийного бедствия). 


